9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 22.04.2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 125/2025 DA MESA DIRETORA

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Esse projeto aqui é dos servidores, gente. Quero convidar aqui o nobre Deputado Alan Queiroz para ser o relator desse importante projeto. Lembrando sempre a todos que estão on-line que a votação nominal, o pessoal que acompanha pelos gabinetes, os chefes de gabinete, já deixem todos os deputados atentos para a votação nominal. Com a palavra, o nobre Deputado Alan Queiroz.

O SR. ALAN QUEIROZ - Excelentíssimo Senhor Presidente dessa Casa, nobre parceiro e amigo, Deputado Alex Redano. Quero aqui, Presidente, de público, agradecer Vossa Excelência de nos conceder a honrosa missão de relatar esse projeto e também de ter participado de algumas reuniões representando Vossa Excelência. Em todos os momentos que nós trouxemos, que foi discutido, sempre Vossa Excelência foi muito aberto, muito participativo e preocupado com a condição do nosso servidor de achar o melhor, de achar o equilíbrio.
E, nesse sentido, esse projeto visa atender a todos os servidores. Todas as categorias, de forma geral, serão atendidas com essa recomposição e essa revisão anual dos nossos servidores. Antes de entrar de fato no parecer, quero também cumprimentar todos os deputados que sempre perguntavam como estava a tratativa, o andamento do projeto e todos tiveram participação importante na elaboração e na condução para que chegasse a esse momento da votação. Em especial aqui quero cumprimentar também o Mirim, o Presidente do sindicato que vem representando de forma muito participativa, muito presente.
Todos os nossos servidores que aqui estão, os que estão na ativa, os que estão de forma inativa, mas que têm uma importância muito grande para esse Parlamento. Esse Parlamento só está da forma que está devido ao valoroso trabalho de todos vocês, servidores da Casa. Então, a gente  externa a nossa gratidão a todo o trabalho desenvolvido por vossas senhorias, em prol das nossas ações nesse Parlamento Estadual.
Quero aqui, Senhor Presidente, de forma direta, a Vossa Excelência. Vossa Excelência que esteve aqui há poucos dias encaminhado para a aprovação da Assembleia Legislativa, também a recomposição e a revisão de servidores de outros Poderes. E quando Vossa Excelência apresenta hoje aqui algo inédito, um marco para essa Casa, para a história de Vossa Excelência, que todas as vezes que esteve sentado à presidência, sempre foi um Presidente atento e preocupado com os nossos servidores. Eu quero lhe parabenizar por alcançar esse alto índice apresentado aqui.
Será concedido, agora, já no primeiro momento, um percentual de 4,84% e, a partir de 01 de outubro de 2025, mais 4.84% chegando quase à casa de 10% de revisão anual a todos os nossos servidores. Quero lhe parabenizar, Presidente, pois está fazendo história. Não é à toa que Vossa Excelência teve e tem, de todos os deputados dessa Casa, toda a confiança depositada em Vossa Excelência nos representando nesse Parlamento, e toda a Mesa Diretora.
Meus comprimentos aqui a Deputada Rosangela Donadon, ao Deputado Laerte, também ao Deputado Edevaldo, o Deputado Cássio, todos os membros da Mesa Diretora que também sempre estiveram acompanhando e pedindo a rapidez para que esse projeto viesse à Casa.
E dizer a todos os nossos servidores que temos muitas categorias que estão ansiosas também por outras tratativas, outras melhorias. Mas, a gente deu a prioridade necessária porque nessa peça, nós podemos contemplar a todos, sem distinção.
E agora nós temos a oportunidade, e após também, votarmos aqui o projeto que a gente vai incentivar, mais uma vez, o PAI, que é o Plano de Aposentadoria Incentivada, pela Casa e de forma histórica também, em que o nosso Presidente concede ainda um vencimento a mais do que todos os outros, dois? Dois, Presidente? Dois vencimentos a mais do que todos os outros Presidentes que passaram apresentaram como forma de incentivo.
Então, será realmente algo histórico. Os nossos servidores que estão próximos de buscar sua aposentadoria honrosa e digna, que terão esse benefício a mais. E dizer que utilizem dessa mensagem, dessa proposta do nosso Presidente, porque dificilmente haverá uma outra condição tão boa, tão atrativa quanto essa.
Então, quero aqui, Presidente, mais uma vez, parabenizar Vossa Excelência, todos os nossos deputados, todos os nossos servidores. Eu, como relator do Projeto de Lei Complementar 125/2025, de autoria da Mesa Diretora, que “Concede revisão anual aos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e altera a tabela VI do Anexo III da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.”.
Tem o nosso parecer favorável pelas Comissões pertinentes.
E, antes de finalizar, Senhor Presidente, eu não posso deixar de fazer o registro e o nosso agradecimento também ao nosso Secretário-Geral, o nosso Secretário Arildo, que também, juntamente com a equipe técnica da nossa Assembleia Legislativa, tanto financeiro, Recursos Humanos, fizeram um trabalho magnífico para que a gente pudesse ter a oportunidade de apresentar esse projeto, hoje, em plenário.
Obrigado, Senhor Presidente, uma boa tarde a todos.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Obrigado, Deputado Alan Queiroz. Obrigado pelas palavras. Fico muito honrado com as suas palavras, meu irmão.

O SR. LUIZINHO GOEBEL (Por videoconferência) - Uma questão de ordem, Presidente, Deputado Luizinho.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Questão de ordem ao Deputado Luizinho Goebel. É para a discussão do parecer. Com a palavra para a discussão do parecer, Deputado Luizinho Goebel.

O SR. MARCELO CRUZ (Por videoconferência) – Presidente, registra a minha presença, Deputado Marcelo Cruz.

O SR. LUIZINHO GOEBEL (Por videoconferência) - Presidente, na verdade, eu ia falar sobre o projeto, mas como já entramos na questão de ordem, só queria parabenizar o senhor, nosso Presidente Alex Redano, a Mesa Diretora, a Secretaria-Geral e a equipe que trabalhou nesse projeto. E sou muito grato, Presidente, que graças a Deus eu tenho uma relação muito estreita, muito boa com todos os servidores, por tantos anos que eu estou aí na Casa.
E eu acho que isso é a forma de a gente retribuir a dedicação, a competência, o comprometimento para com todos esses nossos valorosos servidores. Então, minha gratidão ao Presidente, à Mesa Diretora, a todos que trabalharam nesse projeto. E me sinto feliz em poder, através do meu voto, também aprovar esse reconhecimento aos nossos valorosos servidores. Que Deus abençoe a todos. Muito obrigado, Presidente.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Deputado Luizinho, parabéns. O Deputado Luizinho está sempre também cobrando a valorização dos servidores. Como disse, Deputado Luizinho, esse não é um projeto do Deputado Alex Redano, é um projeto dos 24 deputados.
Parabéns pela união de todos os deputados nessas pautas importantes. Parabéns aos servidores pela conquista e pelo reconhecimento.
Mais algum deputado gostaria de discutir o parecer? Não havendo, vamos à votação. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.